

证券代码：002559

证券简称：亚威股份

公告编号：2017-060

# 江苏亚威机床股份有限公司

JiangSu Yawei Machine Tool Co., Ltd

(江苏省扬州市江都区黄海南路仙城工业园)



## 2017 年第三季度报告正文

2017 年 10 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人冷志斌、主管会计工作负责人施金霞及会计机构负责人(会计主管人员)苏政声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减   |                |
|---------------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
| 总资产（元）                    | 2,267,525,695.60 | 2,179,441,023.42 | 4.04%          |                |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,579,618,129.14 | 1,564,269,342.12 | 0.98%          |                |
|                           | 本报告期             | 本报告期比上年同期增减      | 年初至报告期末        | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元）                   | 318,002,052.02   | 22.59%           | 957,383,020.53 | 21.21%         |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 14,031,570.07    | 46.21%           | 62,800,014.22  | 13.61%         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 6,049,824.54     | -30.05%          | 49,069,494.88  | 15.74%         |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -677,713.84      | -105.66%         | 34,059,949.13  | -33.73%        |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.0383           | 46.18%           | 0.1719         | 13.84%         |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.0384           | 49.42%           | 0.1707         | 13.42%         |
| 加权平均净资产收益率                | 0.91%            | 0.23%            | 3.98%          | 0.14%          |

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

| 项目  | 年初至报告期期末金额    |
|---|---------------|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                   | -112,363.80   |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 8,208,702.80  |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | -1,842,538.56 |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目                             | 9,900,400.00  |
| 减：所得税影响额                                      | 2,424,384.45  |
| 少数股东权益影响额（税后）                                 | -703.35       |
| 合计  | 13,730,519.34 |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数           | 42,264  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0          |              |         |            |
|-----------------------|---|-----------------------|------------|--------------|---------|------------|
| 前10名股东持股情况            |   |                       |            |              |         |            |
| 股东名称                  | 股东性质  | 持股比例                  | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                       |   |                       |            |              | 股份状态    | 数量         |
| 江苏亚威科技投资有限公司          | 境内非国有法人   | 7.41%                 | 27,637,834 | 0            |         |            |
| 苏州沅盈印月投资中心（有限合伙）      | 境内非国有法人   | 6.40%                 | 23,888,822 | 0            | 质押      | 19,050,000 |
| 吉素琴                   | 境内自然人   | 3.88%                 | 14,475,498 | 10,856,623   | 质押      | 4,546,700  |
| 冷志斌                   | 境内自然人   | 3.37%                 | 12,574,678 | 9,603,508    | 质押      | 5,615,100  |
| 闻庆云                   | 境内自然人   | 2.38%                 | 8,874,768  | 4,437,384    |         |            |
| 施金霞                   | 境内自然人   | 2.15%                 | 8,017,312  | 6,050,483    | 质押      | 3,269,500  |
| 王宏祥                   | 境内自然人   | 1.86%                 | 6,943,808  | 3,471,904    |         |            |
| 周家智                   | 境内自然人   | 1.82%                 | 6,772,068  | 5,079,051    | 质押      | 1,820,900  |
| 潘恩海                   | 境内自然人   | 1.36%                 | 5,088,033  | 4,047,394    | 质押      | 2,198,400  |
| 朱鹏程                   | 境内自然人   | 1.35%                 | 5,034,308  | 3,979,200    | 质押      | 2,170,500  |
| 前10名无限售条件股东持股情况       |   |                       |            |              |         |            |
| 股东名称                  | 持有无限售条件股份数量   | 股份种类                  |            |              |         |            |
|                       |   | 股份种类                  | 数量         |              |         |            |
| 江苏亚威科技投资有限公司          | 27,637,834  | 人民币普通股                | 27,637,834 |              |         |            |
| 苏州沅盈印月投资中心（有限合伙）      | 23,888,822  | 人民币普通股                | 23,888,822 |              |         |            |
| 杨林                    | 4,528,084   | 人民币普通股                | 4,528,084  |              |         |            |
| 王守元                   | 4,474,876   | 人民币普通股                | 4,474,876  |              |         |            |
| 闻庆云                   | 4,437,384   | 人民币普通股                | 4,437,384  |              |         |            |
| 吉素琴                   | 3,618,875   | 人民币普通股                | 3,618,875  |              |         |            |
| 王宏祥                   | 3,471,904   | 人民币普通股                | 3,471,904  |              |         |            |
| 冷志斌                   | 2,971,170   | 人民币普通股                | 2,971,170  |              |         |            |
| 扬州市创业投资有限公司           | 2,574,100   | 人民币普通股                | 2,574,100  |              |         |            |
| 芜湖长元股权投资基金（有限合伙）      | 2,437,971   | 人民币普通股                | 2,437,971  |              |         |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明      | 吉素琴、冷志斌、闻庆云、王宏祥、周家智、施金霞、杨林均为江苏亚威科技投资有限公司持股5%以上股东，系江苏亚威科技投资有限公司的关联自然人，但以上各方不存在一致行动关系。其他股东未知是否有关联关系或一致行动关系。 |                       |            |              |         |            |
| 前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明 | 无   |                       |            |              |         |            |

|      |  |
|------|--|
| (如有) |  |
|------|--|

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 项目          | 2017年9月30日     | 2016年12月31日    | 变动幅度     | 变动原因   |
|-------------|----------------|----------------|----------|--|
| 应收票据        | 78,015,646.11  | 45,054,147.62  | 73.16%   | 主要是报告期内收到的应收票据增加所致。                                  |
| 预付款项        | 47,278,006.86  | 34,507,907.81  | 37.01%   | 主要是创科源子公司预付材料款增加所致。                                  |
| 其他应收款       | 15,284,038.66  | 34,495,250.88  | -55.69%  | 主要是报告期内收到赔偿金减少其他应收款3000万元，应收同高科技股权转让款增加其他应收款750万元所致。 |
| 其他流动资产      | 13,819,645.12  | 77,701,849.99  | -82.21%  | 主要是报告期内银行保本理财到期转入货币资金所致。                             |
| 长期应收款       | 12,142,853.96  | 22,561,626.83  | -46.18%  | 主要是报告期内收到分期收款销售商品货款所致。                               |
| 商誉          | 72,172,789.42  | 53,959,574.66  | 33.75%   | 主要是报告期内并购昆山艾派斯合并成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额。       |
| 其他非流动资产     | 59,376,641.93  | 36,121,307.24  | 64.38%   | 主要是报告期内母公司支付的购买土地款所致。                                |
| 预收款项        | 193,666,024.32 | 122,946,855.28 | 57.52%   | 主要是报告期订单增加，收到合同预付款增加。                                |
| 应交税费        | 5,523,385.26   | 44,562,671.85  | -87.61%  | 主要是期末应缴企业所得税减少所致。                                    |
| 应付股利        | 4,186,221.18   | 6,681,251.48   | -37.34%  | 主要是报告期末公司尚未支付股利减少所致。                                 |
| 一年内到期的非流动负债 | 8,429.21       | 1,919,019.82   | -99.56%  | 主要报告期内创科源子公司偿还融资租赁设备款所致。                             |
| 预计负债        | 7,313,494.88   | 4,153,636.01   | 76.07%   | 主要是报告期内预提的产品质量保证金所致。                                 |
| 其他综合收益      | 221,465.29     | 474,300.43     | -53.31%  | 主要为报告期内境外子公司汇率变动导致外币报表折算差额变动所致。                      |
| 项目          | 2017年1-9月      | 2016年1-9月      | 变动幅度     | 变动原因   |
| 管理费用        | 102,656,605.06 | 73,950,479.67  | 38.82%   | 主要是报告期内技术开发费投入增加所致。                                  |
| 财务费用        | 69,761.49      | -5,072,361.97  | 101.38%  | 主要是报告期内汇兑收益减少所致。                                     |
| 投资收益        | 9,900,400.00   | 680,728.90     | 1354.38% | 主要是报告期内同高科技股权转让和收到的银行保本理财收益增加所致。                     |

|                  |                |                 |          |                                     |
|------------------|----------------|-----------------|----------|-------------------------------------|
| 其他收益             | 2,625,770.40   |                 |          | 主要原因是根据企业会计准则将与日常经营活动有关的政府补助单独列示所致。 |
| 营业外收入            | 8,333,937.96   | 26,664,321.72   | -68.74%  | 主要是报告期内政府补助减少所致。                    |
| 营业外支出            | 2,409,703.17   | 10,021,836.03   | -75.96%  | 主要是舜天路厂区搬迁结束，报告期无搬迁费用和损失发生所致。       |
| 少数股东损益           | 1,634,515.67   | -321,897.79     | 607.77%  | 主要是报告期内子公司亏损减少所致。                   |
| 其他综合收益的税后净额      | -252,835.14    | -182,610.33     | -38.46%  | 主要是汇率变动导致外币报表折算差额变动所致。              |
| 经营活动产生的现金流量净额    | 34,059,949.13  | 51,397,890.48   | -33.73%  | 主要是报告期支付的税费增加所致。                    |
| 投资活动产生的现金流量净额    | -7,759,870.97  | -227,346,201.68 | 96.59%   | 主要是报告期购买银行保本理财减少所致。                 |
| 筹资活动产生的现金流量净额    | -62,014,326.34 | -32,355,279.18  | -91.67%  | 主要是上年实施股权激励计划，收到认缴的股权激励认购款所致。       |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | -4,094,034.24  | 674,618.02      | -706.87% | 主要是今年人民币升值影响所致。                     |

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司报告期内相关重要事项情况详见下表。

| 重要事项概述                    | 披露日期        | 临时报告披露网站查询索引  |
|---------------------------|-------------|---|
| 收到赔偿金                     | 2017年01月06日 | 《关于收到赔偿金的公告》(公告编号2017-001) 详见公司指定信息披露网站巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)                 |
|                           | 2017年01月20日 | 《关于收到赔偿金的公告》(公告编号2017-004) 详见公司指定信息披露网站巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)                 |
|                           | 2017年02月04日 | 《关于收到赔偿金的公告》(公告编号2017-006) 详见公司指定信息披露网站巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)                 |
| 第二期限限制性股票激励计划暂缓授予部分授予登记完成 | 2017年01月10日 | 《关于第二期限限制性股票激励计划暂缓授予部分授予登记完成的公告》(2017-003) 详见公司指定信息披露网站巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn) |
| 拟投资设立产业并购基金暨关联交易          | 2017年03月24日 | 《关于拟投资设立产业并购基金暨关联交易的公告》(2017-025) 详见公司指定信息披露网站巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)          |
| 第二期限限制性股票激励计划预留部分授予登记完成   | 2017年06月16日 | 《关于第二期限限制性股票激励计划预留部分授予登记完成的公告》(2017-035) 详见公司指定信息披露网站巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)   |

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

#### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

|                              |   |   |           |
|------------------------------|---|---|-----------|
| 2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度     | -20.00%   | 至 | 10.00%    |
| 2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 9,343.17  | 至 | 12,846.86 |
| 2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）     | 11,678.96   |   |           |
| 业绩变动的原因说明                    | 2017 年以来宏观经济环境稳中向好，机床工具行业呈现恢复性增长态势。公司紧紧围绕新一轮发展战略规划，在稳步发展成熟主机产品业务基础上，不断加大新兴产品业务拓展力度。综合考虑 2016 年四季度营业外收入较多因素，预计公司 2017 年度归属于上市公司股东的净利润同比变动幅度为-20%~10%，变动区间为 9,343.17 万元~12,846.86 万元。 |   |           |

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

| 接待时间             | 接待方式 | 接待对象类型 | 调研的基本情况索引                     |
|------------------|------|--------|-------------------------------|
| 2017 年 04 月 24 日 | 实地调研 | 机构     | 具体内容详见公司披露于巨潮资讯网的《投资者关系活动记录表》 |
| 2017 年 04 月 25 日 | 实地调研 | 机构     | 具体内容详见公司披露于巨潮资讯网的《投资者关系活动记录表》 |

江苏亚威机床股份有限公司

法定代表人：冷志斌

二〇一七年十月二十六日